
1 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano 

 

 

RETIFICAÇÃO Nº 01 DO EDITAL DO PROCESSO ELEITORAL 2015/1 

 

A COMISSÃO ELEITORAL, constituída pela Portaria Nº 17, DE 27 DE ABRIL DE 2015, 

do Campus Teixeira de Freitas, no uso de suas atribuições legais e regimentais, em 

consonância com o presente edital para o Processo Eleitoral para Coordenador (a) do 

Curso de Florestas, resolve: 

 

1 – A retificação do EDITAL 2015/1, publicado em 06/05/2015, após uma melhor 

interpretação da Organização Didática dos Cursos da Educação Profissional Técnica de 

Nível Médio do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano, aprovada pela 

Resolução nº 05 de 29 de março de 2011 - Conselho Superior/IF Baiano, conforme Capítulo 

XVI, dos conselhos de curso, Artigo 112, parágrafo único, que afirma que “Os 

Coordenadores serão eleitos pelos docentes do Curso”. Sendo assim, no presente Edital, 

ONDE SE LÊ: “6.1. Para escolha dos coordenadores de curso, votarão todos os docentes 

em efetivo exercício no Campus”. LEIA-SE: “6.1. Para escolha do coordenador (a) de 

curso, votarão os docentes atuante no curso Técnico para o qual pleiteia a função”. 

 

2 – Em conformidade com a primeira retificação apresentada acima a COMISSÃO 

ELEITORAL resolve atualizar a lista de eleitores publicada no dia 06/05/2015 para uma 

nova lista apresentada abaixo neste mesmo documento contendo o nome dos docentes 

aptos em participar da votação como eleitores e candidatos. 

 

3 – Visando aperfeiçoar o sistema de protocolo a COMISSÃO ELEITORAL resolve 

atualizar o formulário de inscrição (Anexo I) para um novo modelo que permite o destaque 

do protocolo. O formulário ficará disponível na Secretária de Registros Escolares do 

Campus e endereçado à Comissão Eleitoral, no período de 12/05/2015 a 13/05/2015 

substituindo a primeira versão. 

 

 

As demais disposições do Edital 2015/1, publicada em 06 de maio de 2015, 

permanecem inalteradas. 

 

Teixeira de Freitas, 7 de maio de 2015. 

 

Francisco José de Oliveira Andrade 

(Presidente da Comissão Eleitoral) 

 

 

João Batista Botton  
(Membro da Comissão Eleitoral) 

Lucas Possedente Emerique  
(Membro da Comissão Eleitoral) 

 



2 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano 
 

LISTA DE ELEITORES (RETIFICADA) 
 

Em conformidade com o EDITAL DO PROCESSO ELEITORAL 2015/1 (RETIFICADO), 

item 2.1 sobre a divulgação da lista de eleitores em consonância com o item 5.1 e 6.1 do 

mesmo Edital sobre os docentes que atendem os requisitos para serem eleitores e 

candidatos na Campanha Eleitoral divulga-se os referidos nomes em ordem alfabética: 

 

NOME DO DOCENTE  NOME DO DOCENTE 
 

Alexandra Bomfim de Oliveira  Josemar Rodrigues da Silva 

Antônio Santana Sobrinho  Júlio Claudio Martins 

Cássia Cilene Fernandes Avila  Laikui Cardoso Lins 

Cintya Dantas Flores  Marta Regina Lima Pereira Kurosaki 

Cleverson Carlos Pereira  Patrícia Corrêa Santos 

Flora Alves Ruiz  Ricardo Lopes de Melo 

Francisco Denilson Santos de Lima  Rodney Alves Barbosa 

Ginalva Jesus de Carvalho  Rodrigo Loreto Peres 

João Rodrigues Pinto  Rogério Quinhones 

João Victor da Silva Santos  Romeson Rojas dos Santos Barbosa 

José Pereira Torres  Ronaldo de Paula Bastos Filho 

Joselito da Silva Bispo  Taís Marcele Almeida Tripodi Pereira Galvão 
 

Informa-se que poderá haver atualização da referida lista caso haja ausência, inclusão 

indevida ou inconformidade de condição de nomes que não preencham os requisitos do 

item 5.1 e 6.1 do presente Edital. 

 

Lista divulgada em 06/05/2015. 

Atualização em 07/05/2015. 

 

 

Campus Teixeira de Freitas 

Teixeira de Freitas 

 

 

Francisco José de Oliveira Andrade 

(Presidente da Comissão Eleitoral) 

 

 

João Batista Botton 

(Membro da Comissão Eleitoral) 

Lucas Possedente Emerique 

(Membro da Comissão Eleitoral) 

 

 

 



3 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano 

 

ANEXO I (RETIFICADO) 

 

FORMULÁRIO DE REGISTRO DE CANDIDATURA PARA COORDENADOR DE 

CURSO TÉCNICOS EM FLORESTAS DO CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS-BA 

 

1   –   Eu _____________________________________________________________ ,    

SIAPE nº _______________, solicito o registro de minha candidatura junto à Comissão 

Eleitoral, constituída pela Portaria Nº 17, de 27 de abril de 2015, para Função de 

Coordenador (a) do Curso Técnico em Florestas do Campus Teixeira de Freitas, do 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano. 

 

 

Teixeira de Freitas - BA, _________ de ________________________ de 2015. 

 

 

______________________________________________ 

Assinatura do Candidato (a) 

 

2 – Espaço reservado à Comissão Eleitoral: 
Homologado         (      ) 
Não Homologado (      ) 
 
Motivo: _________________________________________________________________ 
 
Teixeira de Freitas - BA, _________ de ________________________ de 2015. 
 
Assinatura 1) ________________________________________________________ 

Assinatura 2) ________________________________________________________ 

Assinatura 3) ________________________________________________________ 

   
 

 

PROTOCOLO DE REGISTRO DE CANDIDTATURA – CONFORME EDITAL 2015/1 
 

NOME DO CANDIDATO: 

___________________________________________________________ 

 

Teixeira de Freitas - BA, _________ de ________________________ de 2015. 

 

RECEBIDO NA SECRETARIA POR : ___________________________________________________ 

 

 


